
  

  

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я  

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»  

  
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

КОЧЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Кочетовка 

29 августа 2017 года                                                                   № 55/4        

  

Об установлении дополнительных 

оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки и задолженности 

по пеням и штрафам по земельному 

налогу и налогу на имущество 

физических лиц  

  

  

В соответствии с частью первой статьи 59 Налогового кодекса 

Российской, в целях установления дополнительных оснований признания 

безнадежной к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам 

по земельному налогу и налогу на имущество (далее – задолженность), 

числящихся за физическими лицами, и перечня документов, 

подтверждающих наличие указанных оснований, земское собрание 

Кочетовского сельского поселения  решило:  

1.Установить дополнительными основаниями признания 

безнадежными к взысканию задолженности наличие у физического лица 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и 

налогу на имущество физических лиц, принудительное взыскание которых по 

исполнительным документам невозможно по основаниям, предусмотренным 

пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года 

№229-ФЗ «Об исполнительном производстве» по истечении сроков 

предъявления исполнительных документов к исполнению, установленных 

статьей 21 указанного Федерального закона.  

2.Установить дополнительными основаниями признания 

безнадежными к взысканию задолженности наличие у физического лица 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и 



2 

 

налогу на имущество физических лиц умерших физических лиц, 

образованной свыше трех лет, имущество которых не унаследовано.  

3.Документами,  подтверждающими  наличие  дополнительного 

основания признания безнадежной к взысканию задолженности, являются:  

1) в соответствии с пунктом 1 настоящего решения;  

а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по 

пеням и штрафам и процентам по форме, установленной федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченными по контролю и надзору в 

области налогов и сборов;   

б)  копия  постановления  судебного  пристава-исполнителя 

 об окончании исполнительного производства и о возвращении 

взыскателю исполнительного документа;  

2) в соответствии с пунктом 2 настоящего решения  

а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по 

пеням и штрафам и процентам по форме, установленной федеральным 

органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в 

области налогов и сборов;  

б) выписка из единого государственного реестра налогоплательщиков,  

с указанием даты смерти физического лица;  

            4.Органами, в компетенцию которых входит принятие решения о 

признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам безнадежными к 

взысканию и их списании, являются налоговые органы по месту учета 

налогоплательщика.  

5.Решение о признании недоимки, задолженности по пеням и штрафам 

безнадежными к взысканию и их списании принимается в течение 1 рабочего 

дня с момента оформления документов, указанных в статье 1 настоящего 

решения.  

6.Настоящее решение опубликовать в районной газете «Родина», 

обнародовать в общедоступных местах и разместить на официальном 

webсайте администрации Кочетовского сельского поселения 

admkothetovka.ru.  

  

  

Глава Кочетовского  

сельского поселения                                                                Г.В.Полуляхова  


